
平成 24 年 7 月より、

兵庫ユニットセンター

のリサーチコーディ

ネーターに新メンバー

が 7 名加わりました。

新任のご挨拶（特任研究員　藤本佳子）

お知らせ

リクルートの進捗状況（H24.6.30 時点）

行事報告

　平素より、エコチル調査にご理解とご協力を賜り、ありが

とうございます。平成 24 年 5 月より特任研究員として着任

いたしました藤本佳子と申します。私は、子どもの発達に関

心を持ち、研究に取り組んでいます。エコチル調査には以前

より関心を抱いておりましたところ、ご縁があり、調査に参

加させていただくこととなりました。

　お陰様で、兵庫ユニットセンターでは、6 月 30 日時点で

2,226 人の妊婦さんに調査にご参加いただき、着実に同意数

を増やしております。

　最近、調査の参加者が出産されたお子様が 1 歳になられた

時点の質問票がユニットセンターに返送され始め、調査が順

調に進んでいることを実感しています。また、新しくリクルー

トさせていただく妊婦さんにも少しずつエコチル調査が周知

され始めており、関係者の皆様のおかげと深く感謝しており

ます。

　７月からは新しくリサーチコーディネーターが７名増えま

す。これを機に兵庫ユニットセンターの体制を再構築し、エ

コチル調査の発展のために、スタッフが一丸となって努力精

進をしていきたいと思っております。また、エコチル調査に

ご参加いただいた皆様に継続してご協力いただけるように、

さまざまな企画などの検討をしていきたいと考えております。

　今後ともご指導をくださいますようお願い申し上げます。

【編集・発行】 兵庫医科大学 エコチル調査兵庫ユニットセンター

〒 663-8501 兵庫県西宮市武庫川町 1 番 1 号

MAIL: ecochild@hyo-med.ac.jp     URL:  http://www.ecochil-hyogo.jp

エコチルひょうご通信

平成 24 年 7 月 9 日～ 8 月 8 日の

1 ヵ月間、尼崎市内の以下の郵便局

にエコチル調査のポスターを掲示

していただくことになりました。

尼崎北郵便局、尼崎郵便局、尼崎稲

葉荘郵便局、尼崎園田郵便局、尼崎

潮江郵便局、尼崎武庫之荘郵便局、

尼崎西武庫郵便局、阪神尼崎駅前郵

便局、尼崎上ノ島郵便局、尼崎南武

庫之荘郵便局、尼崎大西郵便局

（以上 11 ヵ所）

0120-456-019
2012
7.10

6 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

6 月の結果（兵庫）

人

人

人

累計（兵庫）

累計（全国）

161

2,226

37,653

53

734

17,255

母　親 父　親

平成 24 年 6 月 14 日（木）、兵庫医科大学にて第 5 回兵庫

エコチル調査運営協議会を開催しました。関係自治体および

協力医療機関の運営協議会委員の先生方にお集まりいただ

き、調査の進捗状況の報告と今後の活動の進め方などについ

て協議していただきました。

これから研修を経て、各協力医療機関で先輩コーディネーター

とともに、エコチル調査のリクルート業務をさせていただき

ます。新しい環境と仕事に慣れるまで、協力医療機関の皆様

方には、いろいろとご迷惑をおかけすることもあるかもしれ

ませんが、ご指導のほど宜しくお願いいたします。

*********************************** リサーチコーディネーター新メンバーの紹介 *************************************

エコチル調査兵庫ユニットセンター 副センター長 小森 慎二

（産科婦人科学 主任教授）は、病気療養中のところ、6 月

２１日に永眠いたしました。

　ここに生前のご厚誼を深謝し、謹んでお知らせ致します。

小森教授はエコチル調査に対して当初より熱意をもって取り組

んでおりました。遺志を受け継ぎ、エコチル調査を成功させる

ために、スタッフ一同より一層の努力を重ねる所存です。

藤本特任研究員 ( 中央 ) と常勤のコーディネーター 4 名


